Peygamber’e dair

bildikleri ve dinlediklerinin sahifeler veya risaleler şeklinde kaydedilmesine veya şifahi olarak

aktarılmasına dayanıyordu. Sa’îd b. Sa’d b. Ubade, Sehl b. Ebi Hasme, Sa’îd b. el-Müseyyeb

(94/713), Ubeydullah b. Ka’b b. Malik (97/715), eş-Şa’bî (103/721), Eban b. Osman b. Affan

(105/723), Urve b. Zübeyr b. Avvâm (94/713) bu konuda öncü olanlar arasındadır.1

Hicri ilk asırda yapılan bu çalışmalar kronolojik bir çizgiyi takip etmediği gibi Hz. Peygamber’in

hayatının tamamını da içermemektedir. İkinci asrın başlarından itibaren İbn Şihab ez-Zühri

(124/741), Musa b. Ukbe (141/758), Ma’mer b. Raşid (153/770), Ebu Ma’şer es-Sindî (170/787)

gibi müelliflerin çalışmalarında siyer ilminin daha ileri bir düzeye evrilmiştir. İbn İshak (151/768)

ve Vakıdî (207/822) ile birlikte siyer eserlerinin bir bütünlük ve kronolojik düzen oluşturduğu ve

siyer ilminin ana şemalarının ortaya çıktığı görülmektedir.

Bu alanda kaleme alınan ilk eserler megâzi olarak adlandırılmıştır. Siyer kelimesi de megâzi ile

birlikte kullanılmakla birlikte ilk olarak İbn Hişam (218/828) tarafından eser ismi olarak

çeşitlenmeler ve yeni türler oluşmuştur. Şemail, Fezâil gibi Hz. Peygamber’in şahsi ve hususi

hayatını konu alan eserlerin yanında Delail ve Mu’cizât gibi O’nun peygamberliğine delil olan

rivayetleri içeren eserler de ortaya çıkmaya başlamıştır.

Şemail türünde ilk eser veren kişi Tirmizî (279/892)’dir. Şemail’in konusu Hz. Peygamber’in

bizzat kendisidir ve O’nun sadece beşeri yönünü ele almaktadır. 2 Delail ve Mucizât türünün ise

ikinci asrın ortalarından itibaren ortaya çıkmaya başlayan zındıklık ve ilhad hareketleri

çerçevesinde nübüvvetin inkar edilmesine İslam alimlerinin hem kelam eserleri içerisinde hem

müstakil eserlerde cevap vermeleri neticesinde teşekkül ettiği bilinmektedir.3

İlerleyen dönemlerde bu türler hem daha çok çeşitlenmiş hem de eserlerin boyutu hacim olarak

artmıştır. Bu bağlamda Şemail, Delîl, Mu’cizât, A’lâm/Alâmât, Fezâil, Hasâis, Şevâhid, Beşâir,

Hilye, Mevlid, Muhammediyye, Delâil-i Hayrat, Esmâü’n-Nebi, Kaside ve Na’t gibi çok sayıda

tür oluşmuştur.4 Bu türler konu olarak birbirlerinden ayrı olmasına rağmen ilerleyen dönemlerde

yazılan eserlerin çoğunda konular iç içe geçmiş durumdadır. Örneğin Kadı İyaz (544/1499)’ın eş-

Şifâ, İbn Kesîr’in (774/1372) Şemâilü’r-Resûl, Kastallânî’nin (923/1517) el-Mevâhibü’l-

Ledünniyye’si gibi kaynaklarda şemâil, delâil, mu’cizât bahisleri karışık bir şekilde bulunmaktadır.

Bununla birlikte bu eserler muahhar olmaları sebebiyle malumat ve rivayet yönünden daha zengin

bir içeriğe sahiptirler.5

Siyer ilmi içinde bu kadar türün ortaya çıkması ve gittikçe hacimlerinin artması günümüz